Санитарно-противоэпидемическая комиссия Никольского муниципального района
Решение

24 августа 2020 года                                                                         №  6
«О мерах по совершенствованию мероприятий по профилактики бешенства».

Заслушав и обсудив информацию начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Вологодской области в Великоустюгском, Кичменгско-Городецком, Никольском районах Коноплева Валерия Ивановича «О мерах по совершенствованию мероприятий по профилактики бешенства», в целях недопущения возникновения заболеваемости бешенством среди людей, санитарно-противоэпидемическая комиссия
РЕШИЛА:

Главам городских и сельских поселений рекомендовать:

Активизировать работу по контролю за соблюдением населением Порядка содержания собак и кошек, а также работу по привлечению к административной ответственности граждан за нарушение правил содержания домашних животных.

Продолжить обеспечение осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в части регулирования численности безнадзорных животных (кошек и собак).

Обеспечить выделение и содержание специальных территорий для выгула домашних животных. Обеспечить информирование население о местах их расположения.

2.     И.о. директора БУЗ ВО «Никольская ЦРБ» (В.М. Корепин) рекомендовать:

2.1.    Обеспечить контроль со стороны администрации учреждения за полнотой оказания специализированной медицинской помощи лицам, травмированным, ослюненным больным бешенством или подозрительным на это заболевание животным, в соответствии с инструкцией по применению антирабических препаратов, в т.ч. за своевременным назначением комбинированного лечения при наличии показаний.

2.2. Продолжить проведение профилактической иммунизации против бешенства контингентов риска в соответствии с инструкцией по применению антирабической вакцины.

2.3. Продолжить проведение санитарно-просветительной работы среди населения по профилактике бешенства.

3.      Начальнику БУВ ВО «Никольская райСББЖ» рекомендовать:

3.1.   Продолжить проведение бесплатного ветеринарного освидетельствования животных, покусавших людей, а также трупов диких плотоядных животных, доставленных с подозрением на бешенство;

3.2.  Продолжить работу по иммунизации домашних животных против бешенства, мониторинг по направлению в областную ветеринарную лабораторию для исследования на зараженность вирусом бешенства трупов (голов трупов) диких хищников.

3.3.  Продолжать санитарно-просветительную работу среди населения по вопросам профилактики бешенства, в т.ч. иммунизации домашних животных против бешенства.

4.      Контроль за выполнением решения санитарно-противоэпидемической комиссии

оставляю за собой.

Председатель комиссии,

Заместитель руководителя администрации

Никольского муниципального района

 Е.С. Игумнова